EMENTA:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  INSTALAÇÃO

DE  'PORTO  SECO'  (CENTRO  DE  LOGÍSTICA

AEROPORTUÁRIO)  NO  PARQUE  DE

PERMANENTE DE EXPOSIÇÕES

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Considerando a fala do Excelentíssimo Prefeito Municipal no
dia da assinatura da concessão do aeroporto Dr. Leite Lopes à iniciativa privada cujo fala
apontou a possível utilização do Parque Permanente de Exposições como 'porto seco':

 "Estamos estudando a implantação de um polo aeroportuário
em parte  da área do Parque Permanente de Exposições para ser  um porto  seco de
atividades aduaneiras e pensar nas oportunidades de voos para a Américas Latina"

Fonte:
ACIDADEON:  Prefeitura  de  Ribeirão  estuda  porto  seco  no

Parque Permanente: A intenção de colocar o Leite Lopes na rota internacional de cargas
da  América  do  Sul  e  do  Caribe  ACidadeON/Ribeirao  -  7/2/2022
https://www.acidadeon.com/ribeiraopreto/politica/nevioarchibald/NOT,0,0,1721315,prefeitu
ra-de-ribeirao-estudo-porto-seco-no-parque-permanente.aspx?
fbclid=IwAR1SgqjOcIJY_uBUi7UhPQ-hQxpFQUronOvxnEo4K6UuuCVqFMhmxsX84Ys

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,

cópia dos estudos sobre a adequação e utilização do Parque Permanente de Exposições

como 'porto seco', apontado pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal no dia da assinatura

da concessão do aeroporto Dr. Leite Lopes à iniciativa privada (05/02/2022)

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2022.

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

REQUERIMENTO Nº 575/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
75

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

74
5/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

02
/2

02
2

09
:1

1:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E8

5-
E1

99
-2

2D
5-

BF
F7

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
75

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

74
5/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

02
/2

02
2

09
:1

1:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E8

5-
E1

99
-2

2D
5-

BF
F7

.

Pag. 2/2